PÁGINA 34 Nº 203, quarta-feira, 23 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019102300034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMO DE CONTRATO
Processo: 00113-00005756/2019-03; Espécie: Contrato nº 073/2019 SIGGO nº (039927); Contratante:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-
03; Contratada: I A Lima ME, CNPJ 14.777.617/0001-22; Objeto: Aquisição de materiais de sinalização
viária, por meio de adesão às atas de registro de preços da Polícia Rodoviária Federal - PRF nºs 09/2018,
10/2018, 13/2018 e 14/2018, (Item 01 - Ata nº 10/2018); EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Pregão
Eletrônico nº 06/2018 (SEI 27118582) - PRF/SR-RN, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993; DATA DE
ASSINATURA: 14/10/2019; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura; GARANTIA
TÉCNICA: 12 (doze) meses; PRAZO PARA ENTREGA: 30 (trinta) dias; VALOR: R$ 548.650,00
(quinhentos e quarenta e oito mil seiscentos e cinquenta reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade Orçamentária: 26.205 (DER-DF); II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2541-0004; III -
Natureza da Despesa: 3390.30; IV - Fonte de Recursos: 237; NOTA DE EMPENHO: 2019NE01724, de
18/10/ 2019, no Valor de R$ 130.750,00 (cento e trinta mil setecentos e cinquenta reais), na modalidade
Global; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela
CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: ISRAEL ALVARES LIMA.
Processo: 00113-00005756/2019-03; Espécie: Contrato nº 074/2019 - SIGGO nº (039929); Contratante:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-
03; Contratada: TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LT D A .
EPP., CNPJ 04.516.311/0001-69; Objeto: Aquisição de materiais de sinalização viária, por meio de adesão
às atas de registro de preços da Polícia Rodoviária Federal - PRF nºs 09/2018, 10/2018, 13/2018 e 14/2018,
(Itens 02 e 09 - Ata nº 14/2018); EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 06/2018 (SEI
27118582) - PRF/SR-RN, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 14/10/2019;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura; GARANTIA TÉCNICA: 12 (doze) meses;
PRAZO PARA ENTREGA: 30 (trinta) dias; VALOR: R$ 548.650,00 (quinhentos e quarenta e oito mil
seiscentos e cinquenta reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 26.205 (DER-
DF); II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2541-0004; III - Natureza da Despesa: 3390.30; IV - Fonte
de Recursos: 237; NOTA DE EMPENHO: 2019NE01726, de 18/10/ 2019, no Valor de R$ 548.650,00
(quinhentos e quarenta e oito mil seiscentos e cinquenta reais), na modalidade Global; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: JORGE ALÍPIO DE ALMEIDA TANNURI.
Processo: 00113-00005756/2019-03; Espécie: Contrato nº 075/2019 - SIGGO nº (039928);
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; Contratada: WORLD CENTER COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ nº 00.211.131/0001-18; Objeto: Aquisição de materiais de sinalização
viária, por meio de adesão às atas de registro de preços da Polícia Rodoviária Federal - PRF nºs 09/2018,
10/2018, 13/2018 e 14/2018 (Item 03 - Ata nº 13/2018); EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Pregão
Eletrônico nº 06/2018 (SEI 27118582) - PRF/SR-RN, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993; DATA DE
ASSINATURA: 14/10/2019; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura; GARANTIA
TÉCNICA: 12 (doze) meses; PRAZO PARA ENTREGA: 30 (trinta) dias; VALOR: R$ 834.900,00
(oitocentos e trinta e quatro mil e novecentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 26.205 (DER-DF); II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2541-0004; III - Natureza da
Despesa: 3390.30; IV - Fonte de Recursos: 237; NOTA DE EMPENHO: 2019NE01728, de 18/10/ 2019,
no Valor de R$ 834.900,00 (oitocentos e trinta e quatro mil e novecentos reais), na modalidade Global;
DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CON T R ATA N T E :
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: JORGE EDUARDO TANNURI.

Processo: 00113-00005756/2019-03; Espécie: Contrato nº 076/2019 - SIGGO nº (039930); Contratante:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-
03; Contratada: CARAVAN EXPORTACAO & IMPORTACAO DO BRASIL LTDA., CNPJ nº
11.669.218/0001-50; Objeto: Aquisição de materiais de sinalização viária, por meio de adesão às atas de
registro de preços da Polícia Rodoviária Federal - PRF nºs 09/2018, 10/2018, 13/2018 e 14/2018; (Item 10
- Ata nº 09/2018); EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 06/2018 (SEI 27118582) -

PRF/SR-RN, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 14/10/2019;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura; GARANTIA TÉCNICA: 12 (doze) meses;
PRAZO PARA ENTREGA: 30 (trinta) dias; VALOR: R$ 834.900,00 (oitocentos e trinta e quatro mil e
novecentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 26.205 (DER-DF); II -
Programa de Trabalho: 26.782.6217.2541-0004; III - Natureza da Despesa: 3390.30; IV - Fonte de
Recursos: 237; NOTA DE EMPENHO: 2019NE01730, de 18/10/ 2019, no Valor de R$ 34.380,80 (trinta
e quatro mil trezentos e oitenta reais e oitenta centavos), na modalidade Global; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: LEONARDO SESTILIO BORTOLON.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2016
Processo: 00113-009012/2016; Espécie: 1° Apostilamento ao Contrato nº 033/2016; Contratante:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-
03; Contrata: SOS TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ 04.744.134/0001-78;
Objeto: Reajustar os valores do Contrato nº 033/2016, em R$ 202.719,55 (duzentos e dois mil setecentos
e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos), com efeitos financeiros a partir de 01 de novembro de
2017, (SEI 4609179), nos termos da Cláusula Sexta do Contrato, aplicando a tabela do IBGE, índice
(IPCA)- Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo para o período (SEI 29615680), conforme
Tabela (SEI 29613609), e manifestação do executor (SEI 29613654); EMBASAMENTO LEGAL: Art. 40,
inciso XI, c/c o art. 65, § 8°, e Art. 55, Inciso III, da Lei nº 8.666/1993; e na Cláusula Sexta Contrato nº
033/2017; DATA DE ASSINATURA: 21/10/2019; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 00113-00020967/2018-87; Espécie: Ata de Registro de Preços nº 030/2019 (SEI 29725676);
Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
00.070.532/0001-03; Contratadas: B&B Comércio de Material Elétrico e de Construção EIRELLI, CNPJ
07.789.673/0001-11; LOTE(S) VENCIDO(S) Nº: 01, 22, 26, 27, 28, 29 e 38, VALOR: R$ 49.382,20;
Momilli Comercial LTDA, CNPJ 13.889.622/0001-64; LOTE(S) VENCIDO(S) Nº: 04 e 33, VALOR: R$
16.355,00; Rede Distribuidora e Importadora LTDA ME, CNPJ 18.200.674/0001-03, LOTE(S)
VENCIDO(S) Nº: 05, VALOR: R$ 12.750,00; N.B Distribuidora e Importadora de Produtos e
Equipamentos EIRELI - ME, CNPJ 20.425.201/0001-48, LOTE(S) VENCIDO(S) Nº: 06, VALOR: R$
8.495,00; Amda Security Importadora LTDA - EPP, CNPJ 14.793.395/0001-31, LOTE(S) VENCIDO(S)
Nº: 08, 13, 17, 31, 48, 49, 57, 58 e 59, VALOR: R$ 188.485,70; Shanon Moda EIRELI EPP, CNPJ
14.793.395/0001-31, LOTE(S) VENCIDO(S) Nº: 09 e 15, VALOR: R$ 32.402,00; Secco Equipamentos de
Proteção - EIRELI -ME, CNPJ 21.961.892/0001-67, LOTE(S) VENCIDO(S) Nº: 11 e 12, VALOR: R$
71.999,80; Reflex Line LTDA EPP, CNPJ 03.328.016/0001-16, LOTE(S) VENCIDO(S) Nº: 18, 19 e 20,

VALOR: R$ 121.678,50; A.L. Force Comercial LTDA EPP, CNPJ 20.596.450/0001-04, LOTE(S)
VENCIDO(S) Nº: 23, 35 e 36, VALOR: R$ 60.550,40; EPI Industria, Comercio e Distribuição LTDA
(ELITE EPI'S & UNIFORMES), CNPJ 21.204.313/0001-31, LOTE(S) VENCIDO(S) Nº: 30, 45 e 46,
VALOR: R$ 14.396,10, A. da Silva Lima Comércio de Equipamentos em Geral - ME (Positivo Materiais
Elétricos), CNPJ 20.050.544/0001-75, LOTE(S) VENCIDO(S) Nº: 34, 41 e 43, VALOR: R$ 34.295,79,
SINARCON Sinalização e Construção EIRELI-EPP, CNPJ 01.676.300/0001-58, LOTE(S) VENCIDO(S)
Nº:18, 19 e 20, VALOR: R$ 121.678,50; OBJETO: AQUISIÇÃO DE EPI's; EMBASAMENTO LEGAL:
Edital de Pregão Eletrônico nº 098/2018. Lei nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Federal nº
5.450/2005, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores e pelos Decretos Distritais nºs 23.460/2002,
26.851/2006; DATA DE ASSINATURA: 22/10/2019; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL DA
ATA: R$ 644.687,07 (seiscentos e quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e sete centavos);
DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CON T R ATA N T E :
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pelas CONTRATADAS: PRISCILA PAPALE MASSOTE (A.L. Force
Comercial LTDA EPP), ANTONIO ROBERTO PIRES LOPES (B&B Comércio de Material Elétrico e de
Construção EIRELLI), LUIZ CRISTIANO DA SILVA PEREIRA (Secco Equipamentos de Proteção -
EIRELI -ME), ADAUTO DA SILVA LIMA (A. da Silva Lima Comércio de Equipamentos em Geral - ME
(Positivo Materiais Elétricos)), VANDERLINO QUEIROZ SANTOS (Shanon Moda EIRELI EPP),
ROGERIO CAMPOS (EPI Industria, Comercio e Distribuição LTDA (ELITE EPI'S & UNIFORMES)),
ANA PAULA PEREIRA DE LIMA (SINARCON Sinalização e Construção EIRELI-EPP), FERNANDA
ASSUMPCAO TANNURI (Reflex Line LTDA EPP), ELIANDRO RODRIGUES DE MORAIS (N.B
Distribuidora e Importadora de Produtos e Equipamentos EIRELI - ME), AMILTON GONÇALVES
SOARES (Amda Security Importadora LTDA - EPP), MARCIA CRISTINA MOREIRA (Momilli
Comercial LTDA) e ADRIANA DIMBARRE (Rede Distribuidora e Importadora LTDA ME).

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2018
Processo: 00113-00002317/2018-50; Espécie: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2018; Contratante:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-
03; Contratada: ORBITEL TELECOMUNICAÇÕES INFORMÁTICA LTDA EPP, CNPJ
37.168.895/0001-88; Objeto: Suprimir os itens 01 e 06 da Proposta (SEI 7023812), referente a
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO do Contrato nº 007/2018 (SEI 9345941), no valor total de R$
138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais), que corresponde à redução de 38,87% do valor contratual
inicial. O valor do contrato passará de R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais), para o valor
estimado de R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete mil reais), sendo o valor mensal estimado de R$
18.083,33 (dezoito mil oitenta e três reais e trinta e três centavos). EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II,
alínea b, art. 65 da Lei nº 8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 18/10/2019; VALOR: R$ 217.000,00
(duzentos e dezessete mil reais); DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: ADALTO
CESAR RODRIGUES SILVA.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor
de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Objeto do Processo: Despesa de consumo de energia no mês
outubro de 2019. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos
termos do Artigo 24, Inciso XXII, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26
do mesmo diploma legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXIV do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho
conforme o valor acima discriminado, em favor de CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Em 21 de outubro de 2019.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2019

Aquisição de material de Consumo - Lona Encerada, tudo conforme especificado no anexo I do edital.
Processo nº 00113-00011289/2019-42. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
05 de novembro de 2019, com valor estimado de R$ 93.412,00. Os respectivos editais poderão ser
retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio edital.

Brasília/DF, 22 de outubro de 2019.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2019

Processo: 00113-00014673/2019-05
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 057/2019, do Tipo
Menor Preço, Aquisição de material para campanha - Aquisição de materiais para campanha educativa:
blitz educativas, palestras, na escola vivencial de trânsito - Transitolândia, e em eventos comunitários, tudo
conforme especificado no anexo I do edital. Empresa: SMART PROMOCOES E EVENTOS EIRELI -
Lote 1: Chaveiros. Valor Total: R$ 63.400,00 (sessenta e três mil e quatrocentos reais). Empresa: VERA
LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS - Lote 2: Saco esportivo. Valor toral: R$ 19.950,00 (dezenove mil,
novecentos e cinquenta reais). Empresa: T.C.G FONSECA CONFECÇÕES EIRELI - Lote 3: Saco
esportivo. Valor Total: R$: R$ 64.650,00 (sessenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais). Empresa:
GALAXY BRINDES E SERVIÇOS EIRELI - ME - Lote 5: CHAVEIROS CORDÃO. Valor Total: R$
17.000,00 (dezessete mil reais). EMPRESA: H. F. ZAMORA BRINDES EPP.- Lote 4: Caneta Plástica.
Valor total: R$: 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). Lote 6: Garrafa Squeeze. Valor Total: R$
24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais). Lote 7: Porta Documento. Valor total: R$ 12.400,00 (doze
mil e quatrocentos reais). Valor total do processo: R$ 213.100,00 (duzentos treze mil e cem reais). Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número
de pesquisa 778848.

Brasília/DF, 22 de outubro de 2019
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências
estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho
Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os
autos de infração foram considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou infratores dos veículos
relacionados no edital de publicação nº 58/2019, podendo ser interposta a DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data
indicada no mesmo edital, junto a Sede do DER/DF, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C,
Setor Complementares - CEP 70.620-030, Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar requerimento
devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Retângulo

francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Realce